
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-9

L'anno 2023 il  giorno 11 del  mese di  agosto il  sottoscritto  Imbesi  Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA RELATIVO ALL’APPALTO:  “RIO PENEGO: 
PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  MINIMI  IN  DANNO  DI 
RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITÀ  IDRAULICA  DELLA  TOMBINATURA  E 
CONNESSA REALIZZAZIONE  DEL NUOVO COLLEGAMENTO  STRADALE  FRA VIA 
P.B. SHELLEY E CORSO EUROPA”.
INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS 36/2023
(CUP B38B20000090004 – MOGE 20673 – CIG: A003326654)

Adottata il 11/08/2023
Esecutiva dal 28/08/2023

11/08/2023 IMBESI ANGELA
21/08/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-9

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO PER  LA REDAZIONE DEL PROGETTO  DI 
FATTIBILITA’  TECNICO  ED  ECONOMICA  RELATIVO  ALL’APPALTO:  “RIO  PENEGO: 
PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  MINIMI  IN  DANNO  DI 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA TOMBINATURA E CONNESSA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA P.B. SHELLEY E 
CORSO EUROPA”.
INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS 36/2023
(CUP B38B20000090004 – MOGE 20673 – CIG: A003326654)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che la Civica Amministrazione ha da tempo l’obbligo, in forza di una sentenza del Consiglio di 
Stato, di realizzare un nuovo collegamento stradale fra Via Monaco Simone e Corso Europa indi-
pendente da Via Shelley, privata, per dare piena attuazione, mediante strada pubblica, all’urbanizza-
zione realizzata nella parte alta della stessa Via Shelley;

- che il primo tratto di tale nuovo collegamento stradale è stato realizzato negli anni ’90 e che recen-
temente è stato preso in carico il tratto realizzato dal Consorzio Rio Penego, quale onere di urbaniz-
zazione primaria del predetto lotto edilizio, rendendosi pertanto necessario ed urgente realizzare il 
successivo tratto verso Corso Europa, provvedendo contestualmente alla sistemazione idraulica del 
Rio Penego, tombinato a suo tempo da soggetti privati con sezione idraulica largamente insufficien-
te;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 864 del 05.08.2020 ad oggetto: “L.R. 18/1999, art. 98. 
Progettazione esecutiva e realizzazione interventi minimi di ripristino della funzionalità idraulica 
della tombinatura del Rio Penego in sostituzione ed in danno dei Condominii di Via Shelley n. 37,  
n. 41, n. 45, n. 49, n. 53, n. 59, del Consorzio Cooperative (oggi Supercondominio V. Shelley dal  
civ. 71 al civ. 185), del Condominio di V. Frangioni n. 18 e del Consorzio Strade V. Shelley. Indivi-
duazione del Comune di Genova in qualità di soggetto attuatore”, il Comune di Genova è stato indi-
viduato quale soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi minimi necessari da eseguire in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sostituzione ed in danno per il ripristino della funzionalità idraulica della tombinatura del rio Pene-
go, in corrispondenza di Via Shelley, privata;

- a tal fine, con Decreto del Direttore Generale n. 6242/2020 del 16.10.2020, la Regione Liguria ha 
destinato al Comune di Genova la somma fino alla concorrenza di Euro 800.000,00 per la
progettazione e la realizzazione degli interventi suddetti;

Considerato:

- che con Determina Dirigenziale n. 79 del 10.11.2020 della Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo era stata accertata la somma complessiva di Euro 800.000,00#, assegnata dalla Regione Ligu-
ria, al capitolo 72991 – cdc 2223.8.02. “Idrogeologico – Contributi della Regione per investimenti” 
– crono 2020/692;

- che con Determina Dirigenziale n. 79 del 10.11.2020 la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
ha affidato allo studio Associato Geologia Verticale l’incarico professionale riguardante l’ispezione 
integrale del tratto tombinato del Rio Penego in corrispondenza di Via Shelley, impegnando l’im-
porto pari a 2.737,68 Euro, finanziato con i citati contributi regionali;

- che con Determina Dirigenziale n. 80 del 16.11.2020 la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
ha inoltre affidato alla Società INGEGNO P&C s.r.l. il servizio di progettazione esecutiva e di coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di “ Relining interno della tombinatu-
ra del rio Penego, sottostante Via Shelley, tra la progressiva pk 0+175 e la progressiva pk 0+490”, 
impegnando una somma complessiva pari a 48.214,40 Euro, finanziata ancora con i citati contributi 
regionali;

- che la Civica Amministrazione, in esito ad ulteriori approfondimenti e successivo confronto con 
gli uffici regionali è pervenuta ad una soluzione complessiva che individua nell’ambito della realiz-
zazione della strada pubblica un intervento di sistemazione idraulica risolutivo dell’annosa proble-
matica;

- che con DD n° 2022-189.2.0.-24 esecutiva dal 20/06/2022 è stata accertata ed impegnata la residua 
parte dell’importo stanziato pari ad Euro 749.705,73 per la progettazione e realizzazione del “Nuo-
vo collegamento stradale fra Via Shelley e Corso Europa in località Rio Penego”;

- che con DD n° 2022-189.2.0.-41 esecutiva dal 05/08/2022 sono stati affidati gli incarichi relativi 
alla progettazione preliminare del nuovo “Nuovo collegamento stradale fra via p.b. Shelley e corso  
Europa, in località rio Penego”,  per un importo totale di Euro 162.724,44, necessari per l’avvio 
della Conferenza dei Servizi Preliminare;

- che in data 27/09/2022 si è conclusa la Conferenza dei Servizi Preliminare con nota di chiusura 
prot. 0366159.U del 27/09/2022, comprensiva della verifica di assoggettabilità VIA (rif. Decreto 
Regione Liguria n. 4529 del 19/07/2022);

- il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento ai sensi dell’art. 15 del Codice è l’arch. Angela 
Imbesi, Dirigente della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Arch. Angela Imbesi attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di Responsabile del Progetto, ai sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs 267/2000;

Considerato che:

-  che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023, approva-
to con deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 e successive modificazioni e ade-
guamenti, è stata inserita la previsione dell’intervento denominato  “Rio Penego: progettazione e  
realizzazione degli interventi minimi in danno di ripristino della funzionalità idraulica della tombi-
natura”;

- stante l’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023 è necessario, ai fini della deliberazione dell’organo 
giuntale e ai fini dell’approvazione dell’intervento secondo quanto disposto dall’art. 38 del Decreto 
legislativo sopra richiamato, acquisire un Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica redatto sulla 
base di contenuti previsti dall’art. 41 del D.lgs 36/2023 e dall’allegato I.7.

Ritenuto che:

- per quanto sopra esposto e in considerazione dell’importo a base di gara è necessario procedere al-
l’individuazione di un operatore economico qualificato al quale affidare il servizio di progettazione 
a livello di PFTE, tramite procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs 36/2023;

- l’importo, stimato ai sensi del D.lgs. 36/2023 allegato I.13, pari ad Euro 438.471,66 oltre ad oneri 
previdenziali (4%) pari ad Euro 17.538,87 ed IVA (22%) pari ad Euro 100.322,32 per un totale di 
Euro 556.332,84, risulta congruo ai fini dello svolgimento del servizio de quo ed in linea con i cor-
renti prezzi di mercato, in considerazione dell’articolazione del servizio richiesto;

- il soprarichiamato importo, trova copertura economica nelle somme già accertate con con DD n° 
2022-189.2.0.-41 esecutiva dal 05/08/2023 al capitolo al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeo-
logico – Manutenzione straordinaria” - del Bilancio 2022, crono 2022/122 P.d.C. 2.2.1.9.10 (IMPE 
2023/4998) CUP B38B20000090004;

- avuto riguardo alle caratteristiche dell’appalto, si procederà all’affidamento del servizio ai sensi 
dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs 36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, con le modalità indicate 
nel disciplinare di gara;

Preso atto della carenza di organico all’interno del personale in forza presso la Civica Amministra-
zione, come da nota prot. NP/2023/1854 del 08.08.2023 trattenuta agli atti della Direzione di Area 
Infrastrutture ed Opere Pubbliche, per redigere il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economico degli 
interventi in oggetto; 

Dato atto che:

- in data 19 ottobre 2022 è stato ottenuto il CUP B38B20000090004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di regolare l’oggetto del Servizio ed i requisiti di carattere generale e specifico ricercati dal-
l’Amministrazione negli Operatori Economici cui affidare l’attività di progettazione, sono stati re-
datti da personale interno alla Struttura i seguenti documenti di affidamento:

- capitolato d’appalto 
- schema di contratto;
- disciplinare di gara;

- è stato altresì affidato ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs n. 36/2023 alla società NTI-NKE 
S.p.A. dell’incarico professionale inerente dell’attività di supporto specialistico nella redazione del 
documento Capitolato Informativo;

- i sopra citati documenti (capitolato d’appalto e relativo capitolato informativo; schema di 
contratto e disciplinare di gara) si allegano al presente provvedimento quale parte integran-
te;

-  gli elaborati del Progetto Preliminare sottoposti a CDS, la nota di chiusura della CDS Preli-
minare e il decreto di Regione Liguri di Verifica Assoggettabilità a VIA, il documento riepi-
logativo dei diversi pareri rilasciati nell’ambito della CDS costituisco parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento ancorché non materialmente allegati;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le, attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri;

Accertato inoltre che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

− il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

− gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

− Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 ed i successivi adeguamenti;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

− il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 

22ottobre 2018;

DETERMINA

1)  di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente de-
terminazione;

2)  di approvare l’indizione di procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs 36/2023 per l’af-
fidamento Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo a “Rio Penego: progettazione e 
realizzazione degli  interventi  minimi in danno di ripristino della funzionalità  idraulica della  
tombinatura e connessa realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via P.B. Shelley e  
Corso Europa”, sulla base del progetto preliminare oggetto di CDS preliminare e di un importo 
stimato pari ad Euro 438.471,66 oltre IVA e oneri previdenziali;

3)  di approvare i documenti di seguito riportati,  allegati quali parti integranti del presente 
provvedimento:
- capitolato d’appalto e relativo capitolato informativo;
- schema di contratto;
- disciplinare di gara;

4)  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di esperire la gara a procedura aperta in 
esecuzione del presente provvedimento, nonché di stipulare il susseguente relativo contratto in 
forma pubblica amministrativa, subordinatamente alla verifica dei requisiti autocertificati in sede 
di gara e richiesti nel Capitolato;

5)  di provvedere al pagamento del contributo di spesa di gara (9268905) pari a 250,00 Euro 
da emettere a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (C.B.54181);

6)  di  mandare  a  prelevare la  somma complessiva  di  Euro 556.332,84 al  Capitolo  75754 
C.d.C. 2223.8.05. “Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” - del Bilancio 2023, - Crono 
2022/122 - P.d.C. 2.2.1.9.10. - mediante riduzione dell’IMPE 2023/4998 ed emissione di un nuo-
vo IMPE/12963;

7)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 250,00 per il pagamento dei contri-
buti  a favore di  ANAC al  Capitolo  75754 C.d.C. 2223.8.05.  “Idrogeologico -  Manutenzione 
Straordinaria” - del Bilancio 2023, - Crono 2022/122 - P.d.C. 2.2.1.9.10. -  mediante riduzione 
dell’IMPE 2023/4998 ed emissione di un nuovo IMPE 2023/12964;

8)  di dare atto che la spesa di Euro 556.582,84 è finanziata con Contributo della Regione Li-
guria n. 202246093 ACCE 2023/1575;

9)  dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di esperire la gara a procedura aperta in ese-
cuzione del presente provvedimento, nonché di stipulare il susseguente relativo contratto in for-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ma pubblica amministrativa, subordinatamente alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di 
gara e richiesti nel Capitolato;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11)  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Dirigente
       Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


